Projeto de resolução - ae6tgbjp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ae6tgbjp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 653/2025
Protocolo nº 7820/2025
Processo nº 2395/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  "JOSÉ
CLÁUDIO  SOUSA  FRANCO”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor José Cláudio Sousa Franco o Título de Cidadão Mato-grossense em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Cláudio Sousa Franco, nasceu em 28 de junho de 1969, na cidade de Grande Rios, no Paraná.
Agricultor de profissão, filho de Enrico Sousa Franco e Maria Pereira Franco, fixo residência em Mato Grosso
ainda jovem, onde construiu sua família e uma carreira política marcada pela seriedade, transparência e
serviço à população.

Atualmente em seu sétimo mandato consecutivo como vereador, é um dos mais experientes parlamentares do
município, sendo referência de lideranças, equilíbrio e trabalho contínuo em prol do bem comum. Ao longo da
sua carreira, destacou-se pela atuação em áreas fundamentais como saúde, educação, agricultura familiar,
infraestrutura e apoio às comunidades rurais, sempre ouvindo a população e buscando soluções concretas
para as demandas.

Seu histórico de mandatos demonstra não apenas competência política, mas também o respeito e a confiança
que conquistou da população de Carlinda, sendo eleito e reeleito sucessivamente pelo reconhecimento do seu
compromisso com a coletividade.

Em razão dessa trajetória de serviços prestados e do seu amor por Mato Grosso, é mais do que justa a
concessão do Título Cidadão Mato-grossense a este paranaense de nascimento, que há décadas contribui de
forma direta para o desenvolvimento do nosso Estado.

1

Projeto de resolução - ae6tgbjp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Cláudio Sousa Franco, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço
apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2